18/09/2023, 14:30 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/88076 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

PROJETO DE LEI
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4682/2023

ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 7.022 DE
28/12/2012 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Fica alterada a Lei Municipal nº 7.022 DE 28/12/2012 passando a vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 1º É obrigatória a realização do exame de Teste do Reflexo Vermelho – Teste do Olhinho,
nos recém-nascidos em hospitais públicos e privados conveniadas ao sistema único de saúde
– SUS do município de Petrópolis, para diagnóstico e prevenção de doenças oculares
congênitas.

Parágrafo único. O exame de que trata o caput será realizado em conformidade com a Portaria
nº 2.068, de 21 de outubro de 2016, do Ministério da Saúde, e demais normas específicas
vigentes.

Art. 2º O “Teste do Olhinho” deverá ser realizado nas primeiras 72 (setenta e duas) horas após
o nascimento.

Art. 3º O recém-nascido que obtiver resultado positivo de doença ocular deverá ser
encaminhado para tratamento nas unidades de atendimento especializado.

Art. 4º Os diagnósticos positivos deverão ser comunicados à Secretaria Municipal de Saúde
para o devido controle e registro em banco de dados.

Art. 5º O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei no que couber.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.”

Art. 2º O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei no que couber.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em
contrário.

 JUSTIFICATIVA

O retinoblastoma é o tumor intraocular mais comum da infância e corresponde a 2,5 a 4% de
todas as neoplasias pediátricas. Foi o primeiro câncer a ser descrito como uma doença
genética. Ocorre na criança pequena, sendo que dois terços dos casos são diagnósticados
antes dos 2 anos de idade e 95% antes dos 5 anos.

Entre os sinais do retinoblastoma, o principal é o reflexo brilhante na pupila que é conhecido
como reflexo do olho de gato. Outros sinais e sintomas do retinoblastoma, que podem
Data do Documento: 15/09/2023 - 19:58:32
Data do Processo: 18/09/2023 - 11:27:16
Processo: 4682/2023

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023009300040202468

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093000402024682

18/09/2023, 14:30 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/88076 2/2

acometer somente um ou os dois olhos são: estrabismo (olhar vesgo), fotofobia (sensibilidade
exagerada à luz) e dificuldade visual.

Segundo o Instituto Nacional do Câncer- INCA, o diagnóstico precoce é fundamental para o
sucesso no tratamento. O sucesso no manejo do retinoblastoma depende da capacidade de
detecção da doença enquanto ainda é intraocular.

Diante das razões acima expostas, solicito aos nobres pares a aprovação desta propositura,
dada sua relevância para a preservação da saúde das nossas crianças.

Sala das Sessões, 18 de setembro de 2023

GILDA BEATRIZ
Vereadora

Data do Documento: 15/09/2023 - 19:58:32
Data do Processo: 18/09/2023 - 11:27:16
Processo: 4682/2023

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023009300040202468

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093000402024682